72. Si vero corpora a se certis intervallis si junquantur, se seps
mutuo ad habendas directiones varias celeritatesps determinant,
dicantur agere vel per attractionem, vel per repulsionem, per illa
quidem, si ad mutuos se se causas, per ipsa vero, si ad mutuos
se ab invicem causas determinant; unde oritur vis attractiva
et repulsiva.

§ 70.

Mutationes motus, quae in collisione corporum evadunt, nunquam
fiunt per impactum, hoc ipso, quia corpora collisa nunquam pervenire
possunt ad contactum immediatum seu mathematicum, utpote qui sine com-
penetratione impossibilis est, ut jam alibi demonstravimus. praeterea ad
mutuos corporum in se invicem actiones nulla est necessitas contiguitatis,
seu contactus; nam omnes mutationes corporum, atq; adeo omnia phaenomena
naturae mota perficiuntur; contactus autem ad motum nihil confert,
non est enim per se ipsa causa motus; impetus enim ille, peripalethicus
corpori impressus est fititius; et alia corpora contigua juata se
quiescere non possunt contra mentem ipsorum peripalethicon; neq; conditio
necessaria, qua posita corpora moveantur. Nam etiam corporum certam distan-
tiam ejusmodi conditione esse non posse, non probat.

Corol. Igitur mutationes illas corpora collisa in se mutuo producunt in
aliqua a se invicem distancia, neq; collisio ipsa est impactus corporis in
corpus, sed tantum causae corporis ad corpus, quae ita alibi redduntur
vicina, ut se videantur contingere.

Schol. Dices. Si corpora nunquam se invicem immediate contingant, sequitur, quod globus
a tormento bellio explosus, neve, quae perfrangit, nunquam attingat, quod apud
velocissime currens nunquam calcibus terre tangat, quod scalpellus, quae conoscatur,
nec cute nec ossa contingat, quod ignis, dum in intimos ligni meatus
penebrat, totum in cineres redigit, nunquam tamen ad ligni contactum
perveniat & atqui haec nullus naturalium credet: ergo.

Si h. m. Nam credo ego, credunt ps praeter me plurimi vir me longe
doctiores et prudantiores, imo sumi etatis philosophi.

Inq: Testimonium sensuum tanquod certis veritatis criteriis his pheno- 73.
menis respugnat: ergo.

R: Sensus, qui per ratione corrigantur, legitimi in hac re testes esse
non possunt: non oculi, quod minima distantia omnia eorum acie
fugiant: non tactus; quia tactu nihil certi experimur, nisi calore,
frigus; Irritationes, punctiones, aliasq corporis mutationes, quas
corpora in organo tactus efficiunt: imo tactu majores partes
corporum non apprehendimus, multominus has minimas distantias.
Igitur ad ratione recurrendum, qua satis demonstravimus, impossibile
esse, corpora ad contactum absq penetracione pervenire posse:
et insuper satis ex dicendis arti scy. intelligitur, quomodo fieri
possint ea, que objecta sunt, absq contactu.